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Anotace

SLIVOVÁ, LUCIE. Muslimská rodina v transkulturní perspektivě. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 51 s. Bakalářská práce.

Hlavním cílem bakalářské práce je hledání obrazu člověka v islámské kultuře tak, jak se

vyjevuje v islámském pojetí rodiny. Analýza rodiny představuje vhodný nástroj pro

hledání možných transkulturních přesahů a perspektiv v islámské antropologii jako

univerzálně přítomný a zároveň výrazně kulturně podmíněný fenomén. Práce bude

vycházet z kulturně antropologického přístupu k rodině jako k jednomu ze základních

stavebních kamenů kultury a společnosti. Největší část práce se bude týkat konkrétní

podoby zmíněné muslimské rodiny, a to například: jak vypadá postavení rodičů k dětem,

postavení rodičů navzájem, celkové popsání jejich rodinného života, vzdělávání či

výchova malých muslimů. Tato analýza vyústí v nárys základních obrysů islámské

antropologie a jeho zasazení do současných úvah o rodině a její podstatě. Zároveň v

komparaci s pojetím rodiny v jiných kulturních okruzích povede k promýšlení otázky,

nakolik se v islámské rodině vyjevuje základní transkulturní perspektiva nepodmíněné

důstojnosti lidské osoby.
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SLIVOVÁ, LUCIE. Muslim Family in Transcultural Perspective. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2017. 51 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The main goal of the bachelor’s thesis is to search for the view of man in Islamic culture as

it shows in the Islamic concept of family. Analysis of the family represents a suitable tool

for finding potential trans-cultural overlaps and perspectives in Islamic anthropology as

universally present and considerably culturally determined phenomenon. Thesis will be

based on cultural and anthropological approach to the family as one of the cornerstones of

culture and society. The largest part of the thesis will revers to specific forms mentioned

Muslim families, for example: how looks like the position of parents to children, parents

position themselves, describe their overall family life, education or training young

Muslims. This analysis will result in the delineation of basic outlines of Islamic

anthropology and its integration into current thinking about the family and its substance.

Also in comparison with the concept of the family in different cultural topics will lead to

reflection questions how much the Islamic family reveals the basic transcultural

perspective unconditional dignity of the human person.
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1. Úvod

Islám sám o sobě je velmi zajímavé náboženství. Naši pozornost dnes navíc přitahuje

o to více, kdy se skoro týdně dozvídáme z médií o teroristických útocích.

Tomuto tématu se však bakalářská práce věnovat nebude. Naším hlavním zájmem je

muslimská rodina, která tvoří velmi důležitou součást a do jisté míry srdce celého

islámu. Zdejšímu fenoménu se věnuji již od začátku svého studia Transkulturní

komunikace, a tak přirozeně vykrystalizovalo, že jsem si vybrala pro svou práci právě

muslimskou rodinu. Hlavním cílem předkládané práce je pokus o nalezení obrazu

člověka v již zmíněné islámské kultuře tak, jak se vyjevuje v jejich pojetí rodiny.

Dále budeme na příkladu islámu sledovat možnou transkulturní perspektivu. Tedy

diskuzi o tom, nakolik je rodina kulturně podmíněná a nakolik je naopak univerzálním,

transkulturním jevem. Téma práce – analýza rodiny v islámské kultuře – by tedy

na jedné straně měla vést k představení základních rysů islámské antropologie

a na druhé straně k propojení se současnými diskuzemi o povaze a podstatě rodiny jako

fenoménu, který je určován kulturou a zároveň překračuje čistě kulturní rámec.

Celý text je členěn do osmi hlavních kapitol. Hned v první nalezneme kritiku literatury,

která je vzhledem k tématu velmi důležitá. Při zkoumání muslimské rodiny, která má

radikálně odlišné pojetí kultury, náboženství či rodiny, musíme dbát na to, abychom

brali v úvahu i místo původu samotného zdroje. Teoretický rámec rodiny z pohledu

kulturní a sociální antropologie najdeme ve třetí kapitole, kde je hlavní otázkou, zda je

vůbec rodina univerzálním prvkem či nikoliv. Dále se zabýváme příbuzenskými vztahy,

proč jsou důležité a z jakého důvodu je člověk potřebuje vytvářet. Na tyto informace

navazuje přímá aplikace do muslimské rodiny. Následuje krátká kapitola, kde se

dozvíme ve zkratce pár důležitých bodů z islámu.

Pátá kapitola začíná stěžejním okamžikem - počátkem rodiny. Bez prvotních zásnub,

následujícího sňatku a manželství by se rodina vůbec nemohla zrodit. Základem je muž

a žena, kteří se spojí v jedno a vytvoří společný celek, který se později rozrůstá, ovšem

jádro stále zůstává zakořeněno zde. Zároveň jsme v této části nastínili i problematické

okruhy jako dočasná manželství, polygamie či tabu témata. Další kapitola pokračuje

tak, jak přirozeně pokračuje i manželský muslimský život.

Sedmá kapitola načrtává už praktický chod domácnosti, takže vše, co se týká výchovy

rodičů, vzdělávání dítěte či rodinných rituálů. Těch má každá kultura mnoho, ačkoliv
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se dnes už na spoustu z nich, především v našem kulturním okruhu, zapomíná. Islám je

z tohoto hlediska od západního světa velmi odlišný. Když už si nějaké tradice uchová,

cenní si jich. Jako u každého manželství, i u toho muslimského, je vždy riziko neshod.

Je pravdou, že v islámu je menší rozvodovost, ovšem je to způsobeno tím, že se

manželé snaží spolu setrvat alespoň kvůli dětem. V podstatě se většinou žena zřekne

svého života pro hezčí život svých dětí. Před závěrem budeme diskutovat

o transkulturní perspektivě, v níž srovnáme různé pohledy na kulturu i na rodinu.

2. Kritika literatury

Již na úplném začátku je potřeba zdůraznit fakt, že zdroje k této bakalářské práci si

často odporují. Vysvětlení je jednoduché. V bibliografii nalezeme totiž jak autory

ze Západu, tak i z islámských zemí. Území i okolí přirozeně determinuje autora, který

pak subjektivně či z určité míry objektivně formuluje a reflektuje své poznatky

či myšlenky. Zejména u autorů z islámského prostředí je nutné přihlížet k jejich často

hluboce zakořeněné víře. Možnost reflexe svého vyznání nacházíme především

v kontroverzní knize Proč nejsem muslim od Ibna Warraqa.
1
Vyrůstal v muslimské

rodině, ovšem když se zajímal o islám více do hloubky a možná i díky vlivu západních

idejí, přehodnotil svůj vztah a šel proti svému původnímu náboženství. Člověk, který

vyrůstá jako muslim, určitě nemůže hodnotit svůj svět z odstupu bez subjektivnosti.

A proto se často dostává právě tento autorův zdroj do rozporu například knihy

od Lubošem Kropáčkem, kterého můžeme považovat za kabinetního vědce, protože

islám zkoumá spíše jako fakta s vysokou mírou objektivnosti. Své dlouholeté studium,

které zaměřil právě na toto náboženství, shrnul a ukázal již v mnoha knihách jako

například Duchovní cesty islámu
2
či Islámský fundamentalismus.

3

Určité rozdíly můžeme vidět také u žen, které reflektují svůj život například

s muslimem, nebo když ony samy byly/jsou muslimkou v porovnání s muži. Přeci jen

jejich postavení je jiné a člověk musí mít vždy na paměti tuto rozdílnost. Spatříme ji

například u Lenky Bezouškové v knize Islámské rodinné právo se zaměřením na právo

manželské, která velmi důkladně popisuje dočasná manželství, ale Jana Šilhavá ve svém

článku Pilíře svatby v islámu má na to odlišný názor. Ona sama má své zkušenosti

s muslimským manželem a říká, že je tento způsob dočasných manželství zcela

1 WARRAQ, Ibn. Proč nejsem muslim. Přeložil Dan DRÁPAL. Olomouc: Votobia, 2005.
2
KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu: Luboš Kropáček. 5. vyd. Praha: Vyšehrad, 2011.

3 KROPÁČEK, Luboš. Islámský fundamentalismus. Praha: Vyšehrad, 1996.
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zakázaný. Můžeme se ptát, kde je tedy pravda? Situaci zesložiťuje velké množství škol

a různých duchovních směrů v rámci islámu. Každá muslimská větev, například sunnité

a šíité, mají odlišné pohledy na právo i rodinu, z čehož pramení řada kontroverzí.

Je také nutné uvažovat o tom, zda praktiky, které se odehrávají na určitém území, jsou


[…]


hovořily mezi sebou, ale musí je něco přesahovat. Tím předmětem by se měl stát právě
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sám člověk, který má absolutní důstojnost ve všem úrovních a priori.
316

Přímo Jan Hojda mluví o tom, že „dignita každé lidské osoby vyplývá z ničím

nepodmíněného absolutního obdarování“.
317

To ovšem nenalezneme v islámu. Jak jsme

již zmínili, muslimské manželství funguje spíše na praktické stránce a emoce se dostaví

až za nějaký čas. Nelze tedy mluvit o prvotním přijetí mého „Já“ za „Ty“, kde by se

zrodila láska, která by byla příčinou sňatku. Zároveň absolutní vydání ze sebe zde také

nepozorujeme, kdy nejvyšší úroveň je právě situace, když se žena oddá muži, vdá se za

něj a muž se ožení za ni, absolutně se vydá ženě.

K názoru se připojuje i Zdeňka Sokolíčková „i přes odlišnosti, které vznikají mezi lidmi

v procesu akulturace, lze vzájemně komunikovat“.
318

A všichni jsme lidmi, nezáleží,

jaké náboženství vyznáváme. Každý člověk potřebuje určité sociální vazby
319

a základním kamenem prvního vzniku každého společenství je muž a žena, kteří později

zakládají rodinu. Ta rozšiřuje své okolí do širších vazeb. Všichni se pak chovají podle

norem, ale i Murphy zmiňuje, že „porušování těchto pravidel je rovněž nejstarší lidskou

zábavou“.
320

Ovšem tyto normy jsou až jakousi nadstavbou, předpokladem pro ně je

společenství.

316 HOJDA, Jan. Obrazy člověka ve vybraných dílech literatury a filmu 20. století: teologicko-

antropologické interpretace. Ostrava: Moravapress, 2013, s. 66 – 67.
317 Tamtéž, s. 68.
318 SOKOLÍČKOVÁ, Zdenka. Výzvy pro transkulturní komunkaci. Ostrava: Moravapress, 2014, s. 23.
319 Sociálními vazbami a společností se poté zajímá samostatný vědní obor sociologie, kterou můžeme

sledovat v transkulturní perspektivě například v knize: HALAMOVÁ, Veronika. Člověk, jednání,

společnost: sociologický přístup v transkulturní komunikaci. Ostrava: Moravapress, 2013.)
320 MURPHY, Robert Francis. Úvod do kulturní a sociální antropologie. 2. vyd. Praha: Sociologické

nakladatelství, 2004, s. 33.
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10. Závěr

Bakalářská práce představila muslimskou rodinu tak, jak jí pojímají tradice, které

vycházejí z Koránu, sunny či z jiného pramene. Tato instituce se jeví jako velmi

provázaná ve všech úrovních a kulturách, a proto jsme na ní studovali transkulturní

přesah. Pro muslimskou je to základní kámen celého společenství. Zároveň jsme hledali

obraz člověka v islámské kultuře tak, kde můžeme konstatovat, že zde má člověk také

svou absolutní důstojnost, ačkoliv musíme zde brát v úvahu míru důstojnosti.

Ta je zapříčiněna rozdílným postavením ženy a muže, proto se může zdát, že žena nemá

tuto nezcizitelnou dignitu ve stejné míře jako muž. Zásadní myšlenkou celého našeho

bádání bylo, zda může být rodina brána jako univerzální prvek, jejž najdeme v každé

kultuře. Došli jsme k závěru, že ano. Musíme si však dát pozor na spoustu věcí.

Brát v potaz etnocentrismus, takže se zkusit posoudit fenomény kolem nás co nejvíce

objektivně, rozšířit svou západní definici rodiny či manželství o ještě větší rozptyl

a v neposlední řadě zkoumat společnost bez předsudků, že právě někde nelze najít tyto

rodinné vazby. Vždyť každý má svou nezcizitelnou dignitu od narození a každý je

člověkem, který potřebuje sociální kontakt. Tím prvním na světě je právě jeho rodina.

Je to místo, kde se setkává mé „Já“ s „Ty“, což vyústí v „My“. Z lásky pak vzejde

potomek, který je pro islám přímo nepostradatelný.

Když prakticky aplikujeme obecné informace o rodině na tu muslimskou, bez pochyby

můžeme konstatovat, že jako jedna z mála se drží svých rituálů a ctí své předepsané

normy. Je to však vždy dobře? Je potřeba se zamyslet, zda je například v otázce

polygamie lepší, aby manželova žena věděla o jeho plánu, vzít si další manželku, nebo

situace, která se děje na Západu. Kdy muž má svou manželku a mnohdy někde jinde

i milenku. Ženy o sobě navzájem často ani neví a navíc milenka nemá stejná práva jako

již zmíněná manželka. Zároveň se můžeme zamyslet nad tím, co pro každého z nás

znamená vůbec rodina? Je to jen můj otec, matka a sourozenec? Nebo i prarodiče?

Neměli bychom znát dobře i své vzdálené příbuzné a předky? Odpovědět si každý může

jinak, ovšem vždy v nitru duše zůstane malé napětí a rozhodně předpoklad

pro přemýšlení nad tímto tématem.

Z celého islámského náboženství bychom se tedy měli naučit, jak se starat o své zvyky,

aby neupadly v zapomnění. Především také to, jak se chovat ke své rodině. Často je

společnost v moderní době zaplavena různými technologiemi, a tak zapomínáme, že je

tu reálný svět a reální lidé se nachází mnohdy přímo vedle nás. V muslimském světě
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drží rodina pohromadě za každých okolností a to je skvělý přístup. Ovšem neměli by si

zase oni vzít něco z toho našeho západního světa? Například oddělit světský a duchovní

život obyvatel? Možná by právě sekularizace pomohla vdechnout islámu větší

uvolněnost. Ale neztratila by se tím zase jejich identita?
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