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Téma a cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je hledání obrazu člověka v islámské

kultuře tak, jak se vyjevuje v islámském pojetí rodiny. Práce vychází z kulturně

antropologického přístupu k rodině jako k jednomu ze základních stavebních kamenů

kultury a společnosti. Ústřední část práce je zaměřena na konkrétní podoby muslimské

rodiny. Na ní navazuje nárys základních obrysů islámské antropologie a jeho zasazení do

současných úvah o rodině a její podstatě.

Zaměření práce: islám, rodina, příbuzenství, transkulturalita, manželství, výchova dětí,

rodinné rituály

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazyková a stylistická úroveň práce je bohužel

nejslabší stránkou jinak zdařilého textu. V práci se objevují nejenom gramatické chyby,

ale především četné prohřešky proti stylistice a nejasně formulovaná tvrzení, která

mnohdy znesnadňují porozumění smyslu jednotlivých vět a odstavců. Častěji se v textu

objevují také obraty z hovorové češtiny, časté opakování stejných slov apod. Na s. 12 je

zaměněno slovo konverze za konvertita.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 58 stran.

Použitá literatura: Práce je založena na reprezentativním výběru z literatury, počet 51

zdrojů i překračuje požadavky na bakalářskou práci. Je potřeba ocenit, že autorka

zhodnotila vypovídající hodnotu jednotlivých titulů v kritice literatury, což se u tohoto

tématu jeví jako nutné. Překvapující je řazení zdrojů v seznamu literatury. Jednotlivé

položky nejsou řazeny abecedně podle příjmení autora, ale patrně podle pořadí v jakém

se objevují v textu. Jde o nestandardní přístup, který by bylo dobré nahradit obvyklým

řazením

Formální stránka práce: Formální stránka práce je pečlivě zpracovaná podle obvyklých

akademických norem

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská práce představuje

velmi zdařilý vhled do problematiky islámské rodiny. Pokud pomineme problematickou

stylistku, která mnohdy zakrývá smysl textu, jde o práci založenou na důkladném studiu

literatury nabízející ucelený a systematický vhled do problematiky. Na práci je nutné

ocenit několik bodů:

Text nesklouzává k šablonovité paušalizaci, je si vědom komplexity a nejednoznačnosti

zkoumaného fenoménu, jednotlivé informační zdroje si mnohdy protiřečí. Autorka tuto

mnohoznačnost nezakrývá za jednoduchá tvrzení, ale snaží se ji v textu poctivě

reflektovat. Nesklouzává tak k nekritickému obdivu vůči islámskému modelu rodiny, ani

k jednoduchému kulturnímu relativismu, ani k dnes tak častému odsuzování islámských

rodinných tradic.

Nabízí přehledný popis jednotlivých určujících momentů života islámské rodiny.

Nezabředává do velkého množství detailů, ale usiluje o vystižení základních a důležitých

momentů.

Pozitivně je také potřeba ocenit pokus o transkulturní reflexi. Třebaže text místy naráží

na limity abstraktního, filosoficko-antropologického hodnocení daného problematiky,

autorka se pokusila vzít tuto otázku vážně a zhodnotit fenomén rodiny z pohledu kulturní

a filosofické antropologie a na ně navázat transkulturní reflexí. Zajímavé je také

hodnocení islámské rodiny z hlediska personalistického filosofického přístupu.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce Muslimská rodina v traskulturní perspektivě je

zdařile zpracovaným textem, spojuje v sobě detailní líčení života islámské rodiny

s pokusem o jeho teoretickou a transkulturní reflexi, čímž plně odpovídá na požadavky

kladené oborem transkulturní komunikace.

Otázky vedoucího práce:

 V práci se příliš nevěnujete historickému vývoji islámské rodiny. Které momenty a

trendy v dějinách 20. století vám přišly pro vývoj islámské rodiny určující?

 Pokuste se stručně shrnout interpretaci islámské rodiny pohledem kulturní a

filosofické antropologie.

 Jaké jsou hlavní body, v nichž se odlišuje islámská a západní rodina?
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